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                             OD TEGO SIĘ ZACZĘŁO… 
 

 
 

 

 

 

       

 

Fundacja na Rzecz Wspierania Rozwoju Kreatywności oraz Rozwoju Twórczości Dzieci, Młodzieży i Dorosłych 

Kreolia-Kraina Kreatywności  z siedzibą w Jerutkach, gm. Świętajno od 01.08.2013 do 31.12.2013 realizuje zadanie 

 

pn. Sprawne i silne Wiejskie Organizacje Pozarządowe  

– cennym Partnerem dla Powiatu Szczycieńskiego 
 
 
Projekt realizowany jest ze wsparciem Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej  w ramach Programu Operacyjnego Fundusz 
Inicjatyw Obywatelskich 
 
Głównym celem projektu jest rozwój i integracja sektora pozarządowego z obszarów wiejskich powiatu szczycieńskiego 
poprzez wzmocnienie potencjału wiejskich organizacji pozarządowych oraz wykształcenie wiejskich liderów.  
 

W ramach projektu zaplanowaliśmy: 
 

1. Powstanie „Szkoły Liderów Wiejskich II”, a w niej na przestrzeni od września do końca grudnia 2013 
zorganizowanie 4 dwudniowych wyjazdowych szkoleń mających na celu podniesienie umiejętności liderów wiejskich 
(zakładana ilość – 15 osób)   w zakresie tematów: 
  
- Ja, jako LIDER – na tle mojej organizacji, miejscowości, gminy, powiatu;  
- Przybliżenie idei partnerstwa – Diagnoza środowiska lokalnego pod kątem potrzeby i możliwości zawiązania 

lokalnych partnerstw 
- Praca metodą projektową – od pomysłu do rozliczenia projektu 
- Jak angażować do działań i aktywizować społeczność lokalną? Wolontariat na wsi 
- Rola mojej organizacji w życiu lokalnej społeczności – Wstęp do opracowania Indywidualnego Planu Rozwoju dla 
organizacji uczestniczących w Szkole Liderów Wiejskich; 
 

2. Powołanie do życia Centrum  Edukacji i Wspierania Wiejskich Organizacji Pozarządowych Powiatu Szczycieńskiego 
w siedzibie Fundacji Kreolia-Kraina Kreatywności w Jerutkach realizującego powierzone mu zadania, w szczególności 
w zakresie:  

- profesjonalizacja III sektora – szkolenia otwarte (poza Szkołą Liderów Wiejskich II) – ok. 24 godziny;  
- udział w opracowaniu indywidualnych planów rozwoju organizacji wiejskich – doradztwo dla ok. 20 organizacji – 40 
godzin doradczych; 
- organizacja spotkań aktywizujących w ramach działalności Centrum oraz w ramach imprez plenerowych  i innych 
wydarzeń organizowanych przez Fundację Kreolia – 4 spotkania; 
- pomoc merytoryczna w organizacji szkoleń i innych wydarzeń w siedzibach organizacji na terenie powiatu 
szczycieńskiego, włącznie z bezpłatnym użyczaniem niezbędnego wyposażenia; 
- utworzenie biblioteczki ngo – bezpłatne użyczanie będących w posiadaniu Fundacji Kreolia materiałów 

dydaktycznych, w tym: publikacji, broszur, książek zarówno w postaci papierowej, jak i na nośnikach elektronicznych.  
 

3. Redagowanie i dystrybucję Newsletterów; 
 
4. Powstanie e-Biuletynu projektowego;  
 
5. Organizację wizyty studyjnej – listopad/grudzień 2013 roku – podnoszącej wiedzę nt metod rozwoju obszarów 

wiejskich oraz mającej na celu zapoznanie z funkcjonowaniem wsi i organizacji wiejskich działających aktywnie, w 

różnych płaszczyznach życia, np. prowadzących świetlice wiejskie, działających w ramach miejscowości 
tematycznych, prowadzących szkoły niepubliczne, prowadzących centra wolontariatu, centra organizacji 
pozarządowych, działających w partnerstwach itp.– promocja dobrych praktyk. 

W wyniku zaplanowanych działań nastąpi integracja, wzmocnienie NGO powiatu szczycieńskiego, wzrost skuteczności w 
działaniu  i w pozyskiwaniu środków na działalność oraz oparcie działań na dogłębnej diagnozie lokalnego środowiska.   
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Liderzy poszczególnych wiejskich organizacji pozarządowych zostaną wyposażeni w nowe narzędzia i umiejętności, przez 
co będą mogli skutecznie działać na rzecz swoich społeczności, angażując je jednocześnie aktywnie do wspólnych 
przedsięwzięć.   

Uczestnictwo w projekcie jest bezpłatne. Uczestnikom projektu zapewniamy materiały szkoleniowe, materiały niezbędne 
do pracy warsztatowej, całodzienne wyżywienie oraz noclegi podczas szkoleń dwudniowych, a także transport podczas 
wizyty studyjnej.   
Powołana przez Fundację Kreolia-Kraina Kreatywności Komisja Rekrutacyjna w wyniku przeprowadzonej rekrutacji 

przyjmie do udziału w projekcie 15 osób, członków istniejących już organizacji wiejskich, ale także lokalnych liderów, z 
miejscowości, w których nie działają organizacje pozarządowe. Z jednej organizacji może zgłosić się max 2 osoby.  

 

Wszelkie informacje na temat uczestnictwa w w/w działaniach można uzyskać pod numerem telefonu: 604 801 551, a 
także za pośrednictwem poczty elektronicznej e-mail: kreolia@wp.pl. Zainteresowanym osobom i organizacjom zostaną 

przesłane formularze zgłoszeniowe do udziału w Szkole Liderów Wiejskich II. Rekrutacja przedłużono  do dnia 27 września 
br. 

 

Zapraszamy do udziału w zaplanowanych działaniach oraz do współpracy! 
  

 

W kolejnych naszych e-biuletynach będziemy przedstawiać realizację poszczególnych działań zaplanowanych w 

projekcie.  

 

SZKOŁA LIDERÓW WIEJSKICH II – odsłona I  
 

Na zaproszenie udziału w zajęciach Szkoły Liderów Wiejskich II odpowiedzieli:  

 

1. Teresa Matłoch ze Stowarzyszenia „Kobiety Kucborka”  - gm.Wielbark  

2. Teresa Kozicka ze Stowaryzszenia „Miłośników Ziemi Wielbarskiej” – gm. Wielbark   

3. Ewa Wasilewska ze Stowarzyszenia Twórców i Orędowników Kultury "Anima" z Kobyłochy – gm. Szczytno 

4. Róża Folga – Liderka z Szyman – gm. Szczytno  

5. Dorota Zielińska – Liderka z Szyman – gm. Szczytno  

6. Kazimierz Abramczyk ze Związku Prusów w Polsce – gm. Wielbark  

7. Helena Więcek ze Stowarzyszenia „Kolonia nad Szkwą” – gm. Świętajno  

8. Helena Wronowska ze  Stowarzyszenia Twórców i Orędowników Kultury "Anima" z Kobyłochy – gm. Szczytno   
9. Krzysztof Jabłonowski ze Stowarzyszenia „Odnowa Targowa” – gm. Dźwierzuty 

10. Monika Soliwoda – Turska z Fundacji na Rzecz Wspierania Rozwoju Kreatywności oraz Rozwoju 

Twórczości  Dzieci, Młodzieży i Dorosłych Kreolia-Kraina Kreatywności z Jerutek – gm. Świętajno  

11. Janusz Kłos ze Stowarzyszenia na Rzecz Rozwoju Wsi Szymany – gm. Szczytno  

12. Małgorzata Kukowska – Dyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Orzynach – gm. Dźwierzuty 

13. Natalia Kolińska – Jakubowicz – Sołtys wsi Marksewo – Liderka – gm. Szczytno  

14. Beata Kłak ze Stowarzyszenia Społeczno-Kulturalnego „Mazurskie Źródła” Dębówko – gm. Szczytno  

15. Rafał Kiersikowski – Dyrektor Miejskiego Ośrodka Kulturalnego w Pasymiu – Lider działający w Szczytnie 

i w Pasymiu   

 

W ramach 4 dwudniowych zjazdów, które odbyły się w  Pensjonacie Leśny Zakątek w Spychowie-Bystrzu, pośród 

mazurskiej przyrody, w ciszy i twórczej atmosferze przeprowadzono zaplanowane zajęcia.  

 

 

mailto:kreolia@wp.pl
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Uczestnicy pod okiem trenerów:  

 

Małgorzaty Gąsiorowskiej  

Marii Rajchel  

Piotra Pniewskiego 

Joanny Gawryszewskiej  

 
przybliżyli sobie takie pojęcia jak:  
LIDER 
PARTNERSTWO 
PRACA METODĄ PROJEKTOWĄ  
AKTYWIZACJA LOKALNYCH SPOŁECZNOŚCI  
INDYWIDUALNY PLAN ROZWOJU ORGANIZACJI POZARZĄDOWEJ  

 

 

Refleksje uczestnika Szkoły Liderów Wiejskich II:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mam na imię Helenka ze Stowarzyszenia Kolonia nad Szkwą. Miałam zaszczyt uczestniczyć w szkoleniu 

drugiej edycji Szkoła Liderów Wiejskich II. Dziękuję fundacji „Kreolia” za takie szkolenie, które było zorganizowane na 

wysokim poziomie. Trenerzy prowadzili wykłady w bardzo profesjonalny sposób, można było przedyskutować wiele 

problemów istniejących w naszych organizacjach. 

Najbardziej urzekł mnie pomysł, nad którym pochyliła się fundacja „Kreolia” , że owe szkolenie dotyczyć 

będzie lokalnych grup działania naszego regionu powiatu szczycieńskiego. Pochodziliśmy z sąsiednich miejscowości 

większość praktycznie nie znała się. Na owym szkoleniu mogliśmy się poznać i zintegrować się, nawiązaliśmy 

przyjaźnie           

 i nici porozumienia, gdzie szkolenie stało się bardziej efektywne. Poprzez wspólne działanie w dalszej 

współpracy wzmocni się potencjał naszych organizacji. Poprawi się jakość życia w naszych miejscowościach, wpłynie 

też na wzrost atrakcyjności turystycznych naszych miejscowości i powiatu szczycieńskiego. 

Wyjazd studyjny dał nam do myślenia w jakim kierunku powinny podążać nasze lokalne grupy działania. 

Proszę jak najwięcej takich szkoleń w temacie Powiat Szczycieński z naszymi sąsiadami, ludźmi pobliskich gmin i 

mniejszych miejscowości, którzy podniosą swoje kwalifikacje, a Polska będzie rozwijać się we właściwym kierunku. 

Dziękuję Pani Prezes fundacji „Kreolia” tak trafionego pomysłu. 

 

 

Helena Więcek  
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Z życia Szkoły Liderów Wiejskich II 

WIZYTA STUDYJNA  

„AKTYWIZUJ WŁASNĄ WIEŚ” 

W dniach 7 – 8 grudnia 2013 roku odbyła się wizyta studyjna obejmująca 

swym zasięgiem region województwa kujawsko – pomorskiego. W wizycie uczestniczyło 

16 osób z powiatu szczycieńskiego, w tym osoby ze Szkoły Liderów Wiejskich II 

utworzonej w ramach zadania „Sprawne i silne Wiejskie Organizacje Pozarządowe – 

cennym Partnerem dla Powiatu Szczycieńskiego” realizowanego przez Fundacje na Rzecz 

Rozwoju Kreatywności oraz Rozwoju Twórczości Dzieci, Młodzieży i Dorosłych – Kraina 

Kreatywności.  

 W dniu 7 grudnia 2013 roku uczestnicy Szkoły Liderów Wiejskich II, po 

małych przygodach, dotarli do pierwszego miejsca docelowego, a mianowicie do 

miejscowości Piła, powiat tucholski, gmina Gostycyn, liczącej zaledwie 129 mieszkańców, 

którzy swój rozgłos zawdzięczają „Górniczej Wiosce”. Początkowo, wczesnym rankiem, o 

godzinie 5, zebraliśmy się na Placu Juranda w Szczytnie by podjąć ciężką dla Nas decyzję, 

decyzję „Jechać, czy nie jechać: oto jest pytanie?”. Pytanie padło, gdyż na dworze hulał 

wiatr i była zamieć. Uczestnicy jednogłośnie stwierdzili, że jesteśmy szkołą z „jajami” i nie 

wycofamy się skoro już tu jesteśmy, po czym dotarliśmy do „Wioski Górniczej” 

prowadzonej przez Stowarzyszenie Buko w Pile. Pierwszym punktem programu było 

półtoragodzinne szkolenie, w ramach którego dowiedzieliśmy się jak wieś tematyczna 

może wpłynąć na rozwój lokalny, jakie środki Unii Europejskiej wykorzystać by tak się 

stało oraz jakich narzędzi ekonomii społecznej użyć. Zdobyliśmy również większą wiedzę 

na temat dobrych praktyk. Szkolenie prowadzili liderzy wioski tematycznej -„Górnicza 

Wioska” w Pile. Dowiedzieliśmy się jak powstała wioska, poznaliśmy jej historię. Na 

terenie  Piły leży kopalnia „Montania” – jedyna w Polsce kopalnia węgla brunatnego 

wydobywanego metodami podziemnymi, funkcjonująca na przełomie XIX i XX wieku. 

Następnie czekała na Nas pełna przygód niespodzianka – gra terenowa typu Quest 

„Kuferek Wilhelma Krugera”, który był dawnym kopalń właścicielem. W ramach tej 

zabawy spróbowaliśmy swoich sił w poszukiwaniu skarbów. Otrzymaliśmy kartę gry i 

ruszyliśmy na podbój przygodzie, by odszukać skarb Wilhelma Krugera, ukryty 120 lat 

temu. Na trasie napotkaliśmy wiele zagadek i zadań bez, których nie dotarlibyśmy       

do skarbu ukrytego w tajemniczych Borach Tucholskich. W trakcie szukania skarbów 

przeszliśmy również trasę dydaktyczną, w ramach której poznaliśmy tajemnice przyrody 

Borów Tucholskich, a także historię jedynej podziemnej kopalni węgla brunatnego w 

Północnej Polsce, kopalni „Montania”. Ścieżka dydaktyczna była pełna wrażeń, pytań i 

odpowiedzi. Poznaliśmy mieszkańców Borów Tucholskich, poznaliśmy ich odgłosy i 

zwyczaje. Mowa tutaj między innymi o sarnie, jeleniu, borsuku, lisku czy myszołowie. 

Dzięki audioprzewodnikowi mogliśmy przenieść się w czasie i usłyszeć dźwięki zwierząt, 

ludzi i maszyn pracujących w kopalni „Montania” ponad 100 lat temu, aż w końcu do niej 

dotarliśmy, a u wejścia do kopalni czekał na Nas Skarbek, pilnujący i opiekujący się 

kopalnią. Wyglądał prehistorycznie. Miał na sobie siwą sutannę przewiązana w pasie 

sznurem, długą białą brodę i wyglądał trochę jak Święty Mikołaj. Oprowadził Nas po 

kopalni i opowiadał o jej powstaniu zaskakując co chwila nowymi informacjami, na 

przykład tym, że górnicy z kopalni pracowali tam przez 12 godzin dziennie codziennie i  

tym, że górnik nie mógł mieć więcej niż 180 cm wzrostu.  Fascynujące! Nie każdy 

kwalifikował się więc na takiego górnika. Co ciekawsze te ziemie za czasów II wojny 

światowej były okupowane przez Niemców i odwiedził je sam Adolf Hitler. Po pełnej 

wrażeń grze terenowej i ścieżce dydaktycznej mogliśmy w końcu wrócić do  
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WARTO PRZECZYTAĆ… 

(kliknij w obrazek) 

 

FIO 2014 – 2020 

 

 27 listopada 2013 r. Rada 

Ministrów przyjęła uchwałę w 
sprawie FIO 2014 – 2020  

Przyjęcie nowego programu 
Funduszu Inicjatyw Obywatelskich 
oznacza, że już za chwilę można 

spodziewać się pierwszych 

naborów wniosków. Już teraz 
zachęcamy do zapoznania się z 

nowymi wytycznymi i kształtem 
Programu Funduszu Inicjatyw 
Obywatelskich na lata 2014 – 
2020.   

siedziby wioski, gdzie czekało na Nas pyszne grzane wino z gożdzikami i 

pomarańczami oraz gorący obiad. Potem zaczęło się robić jeszcze ciekawiej. Zaraz 

po obiedzie, pysznym cieście i obłędnym grzanym winie rozpoczęliśmy pracowite 

warsztaty z tworzenia produktów – ozdób i biżuterii z filcu. Każdy miał dowolność. 

Każdy wybrał swoje kolory i zaczął tworzyć, a wyglądało to tak. Najpierw 

urywaliśmy po cztery pasma filcu, zawijaliśmy na dwóch palcach i zanurzaliśmy w 

ciepłej wodzie smarując mydłem, a następnie kulaliśmy w dłoniach tak, by 

powstała twarda sfilcowana kulka. Niektórzy z Nas robili kolczyki, inni zaś 

naszyjniki. Żeby stworzyć taki naszyjnik potrzebna była jeszcze specjalna igła i 

sznurek by nadziać filcowe kulki. Po przebytych trudach udało się Nam zrobić 

wymarzoną biżuterię. Zaczynało robić się ciemno i każdy z Nas był już zmęczony, 

ale to była dopiero połowa programu. Czekały Nas jeszcze jedne warsztaty,  

a mianowicie warsztaty z tworzenia ozdób z cukru do dekorowania tortów metodą 

angielską. Pracowaliśmy więc z masa cukrową, klejem  cukrowym, mając kilka do 

tego narzędzi: pędzelek, zaokrąglony na końcu patyczek, matę silikonową, foremki i 

wałek. Tworzyliśmy różyczki, rozwałkowując najpierw masę cukrową, odciskając 

formę, odciskając koniuszki płatków zaokrąglonym patyczkiem i klejąc 

poszczególne płatki. W trakcie warsztatów zabrakło prądu i przez chwile 

tworzyliśmy z klimatem przy świecy, ale każdy z Nas odjechał z wioski ze swoją 

różyczką, naszyjnikiem albo kolczykami. Na zakończenie czekała Nas jeszcze jedna 

niespodzianka – kolacja i pokaz „Wesela Sztygara”. Żeby jednak wesele mogło się 

odbyć musieliśmy na nie dotrzeć, więc udaliśmy się do miejscowości Przyrowa, 

gdzie mieliśmy się na nim wszyscy wspólnie bawić. Tam czekali już na Nas 

muzykanci  

i dziewczyny przebrane w stroje ludowe. Zostaliśmy przywitani jak na prawdziwym 

weselu, chlebem i wódką, ale najpierw wybrano spośród Naszej grupy Pana 

Młodego i rodziców Pana Młodego. Brakowało jedynie Pani Młodej, która już 

czekała ukryta na swojego ukochanego za drzwiami. W końcu Para Młoda się 

poznała, pocałowała i zaczęła się biesiada borowiacka. Zjedliśmy kolację, wypiliśmy 

za zdrowie Państwa Młodych, odbył się pierwszy taniec i pierwsze biesiadne 

śpiewanie ze śpiewnikiem w ręku. Na weselu królowały : „Głęboka studzienka”, 

„My Cyganie”, „Stokrotka”, „W zielonym gaju”, „Oj dana, oj dana” i wiele innych. 

Potem były oczepiny, rzucanie welonem i muchą, po czym swoja obecnością 

zaszczyciły Nas „maszki”, przebrane kobiety z rajstopami na twarzy, które 

zagrzewały Nas do wspólnej zabawy. Wszyscy bawili się wspaniale, ale to co dobre 

szybko się kończy i przyszedł czas na udanie się spać do hotelu. Oczywiście trzeba 

było do niego dojechać, ale droga była przepiękna, drzewa pokryte śniegiem, jak z 

bajki. Na miejscu zaraz po rejestracji w hotelu ”Jan” w Sępólnie Krajeńskim, każdy z 

nas udał się do swojego pokoju by zanurzyć się w ciepły, spokojny i głęboki sen. 

Nazajutrz, z samego rana zjedliśmy śniadanie w malowniczej restauracji w hotelu, z 

widokiem na jezioro otoczone bajkową zimową aurą. Za oknem wyglądało słońce, 

więc nie czekając zbyt długo ubraliśmy się i ruszyliśmy dalej w pełna przygód 

podróż.  

Kolejnym celem była „Wioska Chlebowa” położona w Jeleniej Górze,  

w województwie kujawsko – pomorskim. W dniu 8 grudnia 2013 roku o godzinie 

10.00 byliśmy już tam na miejscu. Przywitały Nas Gospodynie i zaprosiły do 

wspólnego wygniatania i wyrastania ciasta. Następnie zostaliśmy zaproszeni do 

skosztowania wypieków Gospodyń z „Wioski Chlebowej” i dyskusji przy kawie o ich 

magicznej działalności. Pomysł powstania „Wioski Chlebowej” powstał z 

inicjatywny lokalnej nauczycielki, zainspirowanej działalnością organizacji 

pozarządowych. Pomyślała sobie czemu by nie wypiekać chleba,  

a przy okazji aktywizować społeczność lokalną.   
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Z ostatniej 

chwili… 

 

Pomysł świetny i opłacalny. Po owocnej dyskusji udaliśmy się na pokaz wypieku 

chleba w piecu chlebowym mieszczącym się na wolnym powietrzu. Zaprowadził 

Nas tam zapach pieczonych bochenków chleba. Chleb pieczony w takim piecu jest 

jedyny w swoim rodzaju – to znak rozpoznawczy Jeleniej Góry. Kolejnym punktem 

była zabawa na „Wesołej Łączce” i choć łączka pokryta była śniegiem, uczyliśmy się 

jak siać zboże. Ponadto, poznaliśmy legendę o „Luppo”, który straszył miejscową 

ludność, a gdy ktoś spojrzał mu w oczy zamieniał się w kamień. Dlatego teraz 

Mieszkańcy Wioski Chlebowej, aby ustrzec się złego uroku stracha „Luppo” 

stawiają w swoich ogrodach polne strachy. Odbyliśmy również spacer w czasie 

ścieżki dydaktycznej pod tytułem: „Stracha pokonamy, chleba nie oddamy”. W 

ramach tej ścieżki zbieraliśmy produkty do wypieku chleba i na swojej drodze 

spotkaliśmy Gospodarzy, Strażnika Soli, Strażnika Ognia, Strażnika Wody oraz 

Stracha – rozróżnialiśmy rodzaje zbóż, młóciliśmy cepem i konsumowaliśmy 

podpłomyki oraz zjedliśmy przepyszny obiad autorstwa Gospodyń „Wioski 

Chlebowej”. Pełni wrażeń udaliśmy się następnie na warsztaty rękodzielnicze – 

„strach mały i strach duży”. W ramach tych warsztatów każdy z Nas stworzył 

własnego stracha, którego zabrał ze sobą z powrotem do domu. W stworzeniu 

stracha przypominającego słoneczko pomagały Nam Gospodynie. Na sam koniec 

warsztatów zrobiliśmy sobie wspólne zdjęcie  ze strachami. Zostaliśmy również 

zaprowadzeni do pokoju, w którym stały stoliki z krzesełkami, jak dla 

pierwszoklasisty, z roku 1939, wraz z piórem i atramentem, którym wpisaliśmy się 

do szkolnego zeszytu. Wiedząc, że wizyta dobiega już końca wszyscy udaliśmy się 

na korytarz, gdzie czekały na Nas świeżo wypieczone bochenki chleba, po czym 

pożegnania nadszedł czas. Zwarci i gotowi do podróży, z uśmiechem na twarzy, z 

głową pełną wrażeń i nowych pomysłów udaliśmy się w kierunku Szczytna. Jednak 

to jeszcze nie koniec.  

W drodze powrotnej było całkiem ciekawie. Zadowoleni z dwudniowej 

wizyty studyjnej całą drogę śpiewaliśmy, dzieliliśmy się swoimi odczuciami z obu 

wizyt i co najciekawsze udowodniliśmy, że nawet w autobusie można tańczyć, bo 

kto jak kto ale Polak potrafi.  

Tekst:    Monika Iwona Soliwoda-Turska – uczestniczka Szkoły Liderów Wiejskich II  

 

 

 

WYJAZD NA STERYDACH 

Mam na imię Janusz, jestem sympatykiem 

Stowarzyszenia Na Rzecz Rozwoju Wsi 

Szymany i chciałbym podzielić się 

wrażeniami z wyjazdu studyjnego, który 

odbył się w zeszły weekend. Wyjazd został 

zorganizowany przez Kreolię Krainę 

Kreatywności. Wraz z przedstawicielami 

stowarzyszeń z  Powiatu Szczycieńskiego, 

miałem przyjemność  skorzystać z wielu 

atrakcji które w ramach wyjazdu zostały dla 

nas przygotowane. Atrakcji było mnóstwo 

więc plan dnia był napięty. Na szczęście 

czekanie na atrakcje można ułatwić. Podróż 

busem do wioski górniczej upłynęła w miłej 

atmosferze rozmów i dzielenia się naszymi 

spostrzeżeniami dotyczącymi  udziału w 

szkoleniu. Pierwszym przystankiem na 

naszej trasie było zwiedzanie wioski 

górniczej, gdzie liderzy opowiadali z 

zainteresowaniem o historii tych ziem oraz 

o początkach i pomysłach utworzenia wsi 

tematycznej. Przez kolejnych kilka godzin 

zwiedzaliśmy miejscową kopalnie węgla 

brunatnego – gdzie przy zaskoczeniu 

wszystkich pojawił się znikąd „Skarbek” 

opiekun kopalni i leśnych szlaków. 

Przybliżył uczestnikom metody wydobycia 

węgla oraz omówił narzędzia i maszyny 

używane przy wydobyciu. Kolejne atrakcje 

to warsztaty z wyrobu biżuterii z przędzy 

wełnianej oraz ozdób z masy cukrowej. 

Największe wrażenie zrobiło na mnie 

piękno i prostota wykonania naszyjników z 

przędzy wełnianej, przy użyciu mydła. Po 

tak twórczych warsztatach przyszedł czas 

na rozrywkę. Udaliśmy się do oddalonej o 

kilkanaście kilometrów  miejscowości na 

„Wesele Sztygara”. Razem ze 

współbiesiadnikami śpiewaliśmy pieśni 

weselne oraz uczestniczyliśmy w tańcach 

do późnych godzin nocnych. Wesele było 

aranżowane, ale klimat był tak wspaniały, 

że odnieśliśmy wrażenie jak byśmy byli na 

prawdziwym weselu.  

Po krótkiej nocy przyszedł czas na 

kolejne atrakcje. Następny punkt na naszej trasie 

to „Wieś Chlebowa”. Liderki wsi opowiadały o 

dawnych recepturach  wypieku chleba, sposobie 

wyrobu zakwasu chlebowego oraz wypieku w 

piecu chlebowym opalanym węglem. Panie z 

wioski chlebowej na koniec zostawiły 

niespodziankę – warsztaty z rękodzieła. 

Własnoręcznie wykonałem element ozdobny z 

przygotowanych wcześniej materiałów. Na tym 

zakończył się nasz wyjazd studyjny. Powrót 

upłynął w atmosferze rozmów i spostrzeżeń 

dotyczących przygotowanych przez trenerów 

warsztatów i zadań.  

Wyjazd uświadomił mi jak dzięki pomysłowi i 

uporowi grupki zapaleńców można kultywować 

stare zwyczaje, które mogą być odskocznią od tego 

pędzącego nowoczesnego świata.                                      

Janusz Kłos 
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Wolontariat Rodzinny 

 

Akademia Rozwoju Filantropii w Polsce wraz z Fundacją PZU 
uruchomiła zupełnie nowe przedsięwzięcie –  Program 

„Wolontariat Rodzinny”.    

W Programie chcą zachęcić całe rodziny do wspólnego 
pomagania i angażowania się w działania na rzecz innych. W 

ramach Programu ogłoszono konkurs grantowy na najlepsze 

praktyki wolontariatu rodzinnego. Konkurs skierowany jest do 

organizacji pozarządowych oraz instytucji takich jak np. szkoły, 
biblioteki, domy kultury, ośrodki pomocy społecznej. Do 

wygrania jest 6 grantów w wysokości do 7 000 zł i 12 grantów w 

wysokości do 3 000 zł!  

Aby zgłosić się do konkursu, wystarczy wypełnić prosty 
formularz aplikacyjny dostępny na stronie 

www.wolontariatrodzinny.pl. We wniosku należy również 

umieścić nazwiska minimum 3 rodzin, które chcą wesprzeć 

działania w ramach projektu. 

 

PAMIĘTAJ! 

W ramach działań CEiWWOP w Jerutkach na bieżąco 
wspieramy przedstawicieli organizacji pozarządowych 
w przygotowywaniu wniosków o dofinansowanie. Co 
dzień śledzimy strony, które informują o aktualnie 
ogłaszanych konkursach  

Znajdź dofinansowanie korzystając z kalendarza 

www.ngo.pl>>>  

Znajdź dofinansowanie korzystając z kalendarza 

www.eurodesk.pl>>>  

Znajdź dofinansowanie korzystając ze strony 

"Konkursy dla NGO">>>  

 

 

 

 

 

Zachęcamy do zapoznania 

się z treścią poniższego 

dokumentu 

http://bip.warmia.mazury.

pl/powiat_szczycienski 

 

 

 

 



e-Biuletyn                                                                                                         
Centrum Edukacji i Wspierania Wiejskich Organizacji 

Pozarządowych Powiatu Szczycieńskiego                                            
wyd. nr 1                                                                               grudzień 2013 

 

 
 

Krótka historia Stowarzyszenia na Rzecz Rozwoju Wsi Szymany 

Szymany (dawniej Groß Schiemanen) to dość duża wieś licząca około 550 mieszkańców, 

położona wzdłuż drogi krajowej nr 57, w odległości 10 km od Szczytna, na terenie gminy 

Szczytno, w Powiecie Szczycieńskim. Wieś teoretycznie jest bardzo dobrze skomunikowana ze 

światem, oprócz DK 57, przez Szymany przebiega linia kolejowa Szczytno-Wielbark, na której 

przewozy są obecnie zawieszone. W Szymanach znajduje się także lotnisko, które ma stać się 

wkrótce lotniskiem regionalnym, co jest niepowtarzalną szansą na rozwój gospodarczy wsi i 

okolic. W Szymanach funkcjonuje szkoła podstawowa i gimnazjum, ośrodek zdrowia, parafia 

katolicka, 2 sklepy. Na terenie wsi znajdują się 2 zakłady przetwórstwa drzewnego, które są 

miejscem pracy dla pracowników z Szyman i okolic. Część mieszkańców, zajmuje się rolnictwem, 

jednak większość dojeżdża do pracy do Szczytna oraz do zakładu produkcyjnego firmy 

Swedwood w Wielbarku. W miejscowości działa prężnie Ochotnicza Straż Pożarna, której 

Prezesem jest sołtys Szyman Andrzej Gers. 

Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Wsi Szymany zostało zawiązane w sierpniu 2010 roku. 

Początkowo trudno było cokolwiek zdziałać. Mieszkańcy nie mieli doświadczenia w prowadzeniu 

tego typy działalności. Dużym utrudnieniem był brak zaangażowania większej ilości osób w 

działania stowarzyszenia. Pierwsza możliwość do działania pojawiła się w 2011 roku, po 

ogłoszeniu konkursu ofert na realizację zadań publicznych przez Gminę Szczytno. Stowarzyszenie 

pozyskało wówczas środki na organizację zajęć sportowych dla mieszkańców, które odbywały się 

na sali gimnastycznej w Szkole w Szymanach i boisku wielofunkcyjnym. W ramach zadania 

zakupiono piłki do siatkówki, koszykówki, piłki nożnej i rakiety do tenisa. Zwieńczeniem 

realizacji zadania był turniej wsi, który odbył się w sierpniu przy współpracy z parafią Szymany. 

Odbyło się także ognisko integracyjne dla mieszkańców. Pod koniec roku Prezes Michał Wiącek 

oraz Sekretarz Irena Dąbrowska wzięli udział w cyklu szkoleń w ramach szkoły liderów wiejskich 

realizowanego przez Fundację Kreolia. 

Działania Stowarzyszenia koncentrują się na aktywizacji mieszkańców wsi. Przy Stowarzyszeniu 

zawiązało się Koło Gospodyń Wiejskich, któremu przewodzi Sekretarz Stowarzyszenia Irena 

Dąbrowska. Kobiety spotykają się, by spędzić wspólnie czas, podnosząc przy tym swoje 

umiejętności kulinarne. Podczas tegorocznych Dożynek Powiatowych Stowarzyszenie wystawiło 

swoje stoisko, za które otrzymało nagrodę Wójta Gminy Szczytno. Stowarzyszenie organizuje 

także spotkania integracyjne, ogniska oraz imprezy dla dzieci. Na wniosek Stowarzyszenia władze 

Gminy Szczytno wybudowały we wsi scenę, na której występują zespoły w ramach 

współorganizowanych przez Stowarzyszenie festynach. W roku bieżącym, uczestniczki szkolenia 

Wiejskich Liderów: Róża Folga i Dorota Zielińska zorganizowały dla dzieci z Szyman i okolic 

wspaniałą imprezę andrzejkową. Koło Gospodyń Wiejskich zajęło się oprawą kulinarną Meczu 

Bokserskiego, który w br. odbył się w Sali Sportowej przy Zespole Szkół w Szymanach.  

Stowarzyszenie pozyskuje środki na działania statutowe składając wnioski o dofinansowanie, 

których pisaniem zajmują się Prezes Michał Wiącek i Sekretarz Irena Dąbrowska. Wkład 
własny zapewniają sponsorzy, pomocą służą radni powiatowi i gminni, rada sołecka 

oraz miejscowa parafia. Stowarzyszenie korzysta z korzystnego klimatu, który 
zapewniają organizacjom pozarządowym samorząd powiatowy i gminny. 
Plany Stowarzyszenia na przyszłość są bardzo obiecujące. Stowarzyszenie uzyskało 
dofinansowanie z Lokalnej Grupy Działania na zorganizowanie jarmarku wiejskiej 
żywności, który odbędzie się w 2014 roku. W ramach zadania Stowarzyszenie uzyskało 
także środki na budowę wiaty i własny namiot promocyjny, który będzie 
wykorzystywany przez gospodynie podczas imprez plenerowych. Impreza, ze względu 
na korzystne położenie Szyman w ciągu komunikacyjnym ma dużą szansę na sukces. 
Dzięki współpracy z Fundacją Kreolia we wsi odbędą się także wielotematyczne 

zajęcia dla dzieci i młodzieży, pod okiem doświadczonych instruktorów. 
Opracował: Michał Wiącek  
 

 

 

POZNAJMY SIĘ…. 

UCZESTNIK SZKOŁY 

LIDERÓW 

WIEJSKICH  II 

STOWARZYSZENIE 

Z SZYMAN  
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Zachęcamy do przesyłania materiałów na temat: 

- refleksji z uczestnictwa w Szkole Liderów Wiejskich II 

- prezentacji swoich grup, miejscowości, w których 

działacie na co dzień  

- informacji  o sobie i ciekawych osobach działających w 

terenie  

- relacji z ciekawych inicjatyw przeprowadzanych w 

Waszych środowiskach  

I wszystkiego, czym chcecie się podzielić ze środowiskiem 

organizacji pozarządowych powiatu szczycieńskiego i nie 

tylko… 

Dziękujemy za przesłanie materiałów!  

Monice Soliwoda-Turskiej  

Helenie Więcek  

Januszowi Kłosowi  

Michałowi Wiącek  

Zdjęcia pochodzą z archiwum Fundacji Kreolia-Kraina 

Kreatywności  

Publikowane teksty i wizerunki osób zostały przedstawione 

za zgodą ich autorów i zainteresowanych osób z 

zachowaniem przepisów z ustawy o ochronie danych 

osobowych i ustawy o prawie autorskim i prawach 
pokrewnych.  

e-Biuletyn powstał w ramach zadania  
 

 pn. Sprawne i silne Wiejskie Organizacje Pozarządowe  

– cennym Partnerem dla Powiatu Szczycieńskiego 
 
Projekt realizowany jest ze wsparciem Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej  
w ramach Programu Operacyjnego Fundusz Inicjatyw Obywatelskich 
 
przez Fundację na Rzecz Wspierania Rozwoju Kreatywności oraz Rozwoju 
Twórczości Dzieci, Młodzieży i Dorosłych Kreolia-Kraina Kreatywności  
Jerutki 81, 12-140 Świętajno  
Tel. 604 801 551; kreolia@wp.pl 

Materiał zebrała i zredagowała 
Joanna Gawryszewska  
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Z okazji nadchodzących Świąt Bożego Narodzenia w imieniu własnym       

i całego Zarządu Fundacji na Rzecz Wspierania Rozwoju Kreatywności     

i Rozwoju Twórczości Dzieci, Młodzieży i Dorosłych Kreolia-Kreolia 

Kraina Kreatywności pragnę złożyć serdeczne życzenia, aby Święta Noc 

Narodzenia Pańskiego była dla nas czasem refleksji  

oraz źródłem siły i nadziei.  

WESOŁYCH ŚWIĄT!  

Asystent koordynatora w projekcie  
pn. Sprawne i silne Wiejskie Organizacje Pozarządowe – cennym Partnerem dla 

Powiatu Szczycieńskiego 

Joanna Gawryszewska 


